A. U.
253.

CAP. XIII. (XII.) Sexto decimo anno post reges exactos seditionem populus Romae fecit, tanquam a senatu atque consulibus premeretur. Tum et ipse sibi tribunos plebis, quasi proprios iudices et defensores, creavit, per quos contra senatum et consules tutus esse posset.

A. U.
260.

CAP. XIV. Sequenti anno Volsci bellum reparaverunt, et victi acie etiam Coriolos civitatem, quam habebant optimam, perdidērunt.

A. U.
261.

CAP. XV. (XIII.) Octavo decimo anno post reges exactos expulsus ex urbe Q. Marcius, dux Romanorum, qui Coriolos ceperat, Volscorum civitatem, ad ipsos Volscos contendit iratus, et auxilia contra Romanos accepit, Romanosque saepe vicit. Usque ad quintum miliarium urbis accessit, oppugnaturus etiam patriam [suam], legatis, qui pacem petebant, repudiatis, nisi ad eum mater Veturia et uxor Volturnia ex urbe venissent, quarum fletu et deprecatione superatus removit exercitum. Atque hic secundus post Tarquinius fuit, qui dux contra patriam suam esset.

A. U.
264.

A.U. **CAP. XVI. (XIV.)** Caesone Fabio et Tito Virginio
275 *cos.* trecenti nobiles homines, qui ex Fabia familia erant,
contra Veientes bellum soli susceperunt, promittentes sen-
natui et populo per se omne certamen implendum. Itaque
profecti, omnes nobiles et qui singuli magnorum exerci-
tuum duces esse deberent, in proelio conciderunt. Unus
omnino superfuit ex tanta familia, qui propter aetatem pue-
rilem duci non potuerat ad pugnam.

A.U. **CAP. XVII.** Post haec census in urbe habitus est et
295 inventa sunt civium capita *cxix* milia *cccix*. (XV.) Se-
quenti anno, cum in Algido monte, ab urbe duodecimo
ferme miliario, Romanus obsideretur exercitus, L. *Quin-*
tius Cincinnatus dictator est factus, qui agrum quatuor iu-
gerum possidens manibus suis colebat. Is cum in opere

A.U. et arans esset inventus, sudore deterso togam praetextam
296 accepit et caesis hostibus liberavit exercitum.

A.U. **CAP. XVIII. (XVI.)** Anno trecentesimo et altero ab
302 urbe condita imperium consulare cessavit et pro duobus
consulibus decem facti sunt, qui summam potestatem ha-
berent, decemviri nominati. Sed cum primo anno bene
egissent, secundo unus ex iis, Appius Claudius, Virginii
cuiusdam, qui honestis iam stipendiis contra Latinos in
monte Algido militabat, filiam virginem corrumpere voluit,
quam pater occidit, ne stuprum a decemviro sustineret,
et regressus ad milites, movit tumultum. Sublata est de-
cemviris potestas ipsique damnati sunt.

A.U. **CAP. XIX. (XVII.)** Anno trecentesimo decimo quinto
317 ab urbe condita Fidenates contra Romanos rebellaverunt.
Auxilium his praestabant Veientes et rex Veientium To-
lumnus. Quae ambae civitates tam vicinae urbi sunt,
ut Fidenae sexto, Veientes *xviii*. miliario absint. Coniunxe-
runt se his et Volsci. Sed Mamerco Aemilio dictatore et
L. Quintio Cincinnato magistro equitum victi etiam regem
perdiderunt. Fidenae captae et excisae.

A.U. **CAP. XX. (XVIII.)** Post *xx* deinde annos Veientani
349 rebellaverunt. Dictator contra ipsos missus est Furius Ca-
millus, qui primum eos vicit acie, mox etiam civitatem diu

obsidens cepit, antiquissimam Italiae atque ditissimam. A.U.
Post eam cepit et Faliscos, non minus nobilem civitatem. 359
Sed commota est ei invidia, quasi praedam male divisisset. A.U.
Sed damnatusque ob eam causam et expulsus civitate est. Sta- 361
tim Galli Senones ad urbem venerunt, et victos Romanos A.U.
undecimo miliario a Roma apud flumen Alliam secuti etiam 364
urbem occuparunt. Neque defendi quidquam, nisi Capi-
tolium, potuit, quod cum diu obsedissent et iam Romani
fame laborarent, a Camillo, qui in vicina civitate exulabat, A.U.
Gallis superventum est gravissimeque victi sunt. Postea 365
tamen accepto etiam auro, ne Capitolium obsiderent, re-
cesserunt, sed secutus eos Camillus ita cecidit, ut et aurum,
quod iis datum fuerat, et omnia, quae ceperant, militaria
signa revocaret. Ita tertio triumphans urbem ingressus est A.U.
et appellatus secundus Romulus, quasi et ipse patriae con- 365
ditor.

LIBER SECUNDUS.

ARGUMENTUM.

1. Tribuni militares consulari potestate pro duobus consu-
libus creantur. Camillus Volscos, Aequos et Sutrinus, 2. *Quin-*
tius Cincinnatus Praenestinos vincit. 3. In locum tribunorum
militarium consulari potestate succedunt rursus consules. 4. Ca-
milli mors et laus. 5. Gallorum in Italiam irruentium fuga.
6. Census iterum habetur. M. Valerius in singulari certamine
Gallum vincit. 7. Bellum contra Latinos prospere gestum. 8. 9.
Variae Samnitium clades, quibus diuturnum illud bellum sub-
latum est. 10. Victoria de Gallis illorumque sociis Tuscis et
Samnitibus. 11 - 14. Bellum Tarentinum et cum Pyrrho, Epiri
rege, Italis multis sociis. 15. Ptolemaeus Aegypti rex legatos
Romam mittit. 16. Picentes vincuntur 17. et Sallentini. 18-28.
Census civium. Bellum Punicum primum eiusque diversae vices.

CAP. I. Anno trecentesimo sexagesimo quinto ab
urbe condita, post captam autem primo, dignitates muta-
tae sunt, et pro duobus consulibus facti tribuni militares A.U.
consulari potestate. Hinc iam coepit Romana res crescere. 311.
Nam Camillus eo anno Volscorum civitatem, quae per se-

ptuaginta annos bellum gesserat, vicit, et Aequorum urbem et Sutrinorum omnibus deletis earundem exercitibus occupavit, et tres simul triumphos egit.

A.U. 375. CAP. II. Titus etiam Quintius Cincinnatus Praenestinos, qui usque ad urbem Romae portas cum bello venerant, persecutus ad flumen Alliam vicit, octo civitates, quae sub ipsis agebant, Romanis adiunxit, ipsam Praenestem aggressus in deditionem accepit. Quae omnia ab eo gesta sunt viginti diebus, triumphusque ipsi decretus.